bis vrbis capita, ceteraque oppida eandem fortunam habuissent, ni vniuersa gens positis armis in fidem Consulis venisset. triumphatum de Tiburtibus: aliquin mitis victoria fuit. hæc Liuius lib. vii. ubi item Latinos, quibus anno CCCXCV. pax potentibus data fuerat, & magna vis militum ab ijs ex fædere vetusto, quod multis intermisserant annis, accepta, non diu in fide mansisse ostendit. Nam anno CCCXIII. concilia, inquit, populorum Latinorum ad Lucum Ferentinæ habita, responsūque haud ambiguū imperantibus milites Romanis datum; absisterent imperare ijs, quorum auxilio egerent: Latinos pro sua libertate potius, quam pro alieno imperio laturos arma. Itaque nono post anno, cum eð superbiæ & impudentiæ deuenissent, vt eorum praetores Romam à consulibus euocati alterum ex Latio creari Romæ cōsulem oportere responderint, bellum Romanum in se concitarunt; quo bello in Campania nō procul radicibus Vesuvij montis, quā via ad Veserim ferebat, vicit sunt, T. Manlio Torquato, & P. Decio, qui se in acie deuouit; consulibus; adeòq. accise eorū res sunt, vt, quod idem Liuius VIII. libro scriptū reliquī, consuli Torquato, victorem exercitū ad populandos agros eorū ducenti, dederent se omnes Latinis; deditiōne m̄. eam Campani sequerentur. Latium Capuaq. agro multati. Extra penā fuere Latinū Laurentes, Campanorumq. equites: quia non descuerant. cū Laurentibus renouari fædus iussum: renouaturq. ex eo quotannis post diem decimū Latinarū. Hirursum anno in sequenti ob irā amissi agri

T I B V R.

70

rebllatēs fusi, castisq. exuti sunt. Pedanos tuebatur Tiburis, Prænestinus, Veliternusq. populus. Sed Furius Camillus Cos. postero anno ad Pedū cū Tiburti- bus maxime ivalido exercitu, maiore mole, quanquā aque prospéro euentu pugnauit, & oppidum cepit. Placuit inde iam maiore conatu animoq[ue] ab rnius expugnatione vrbis ad perdomandum Latium vi- etorem circumducere exercitum; nec quieuere ante, quam expugnando, aut in deditiōne accipiēdo singu- las vrbes, Latium omne subegere. Eidem Camillo in senatu de Latinis populis referenti responsum, cum aliorum alia causa esset, ita expediri posse consilium, ut pro merito cuiusq[ue] statueretur, si de singulis nominatim referrent populis. Relatum igitur de singulis, decretumque. Lanuinis ciuitas data; Aricini, Nomentanke, & Pedani eodem iure, quo Lanuinī, in ciuitatem accepti. Tusculanis seruata ciuitas, quam habebant; crimenque rebellionis à publica fraude in paucos auctores versum. In Veliternos, veteres ciues Rom. quod toties rebellaſsent grauiter ſeuitum; & muri deieci, & senatus inde abductus; iuſſique trans Tiberim habitare. Antium noua colonia missa, interdictumque mari Antiatii populo est, & ciuitas data. Haec ſiquidem dua Vol scorū ciuitates huic bello interfuerūt. Tirkutes, Prænestinique agro multati, neque ob recens tātum re- bellionis commune cum alijs Latinis crimen, sed quod tēdio imperij Rom. cum Gallis, gente effe- rata, arma quondam confociassent. Ceteris Latinis populis connubia, commerciaque, & cōſilia inter ſe ademe-

T I B V R.

71

ademerunt. Hac ex Liu.lib.vidi. Ex hoc tēpore pa- cem à Latinis in perpetuum sanctissimè cuius editam conſtat; & vetustum fœdus à Cassio Cos. cum iſis iactum, aut per idem tēpus, aut non multo poſt, recu- peratū. Eos enim fœderatos eo fædere, quod cū Latinis populis omnibus Sp. Cassio, Positomo Comino Cos. percusſū eſt. Cicero, qui trecentis post annis, & eo amplius floruit, in Balbi defenſione appellat. Is au- tē Cassius Cos tertium apud Dionysiu in cōcione glo- riatur, ſe in primo consulatu Sabinos subegiſſe, in ſe- cundo plebem in vrbe reduxiſſe, Latinosque Ro- manorum consanguineos illos quidem, ſed gloria tam- men eorum inuidentes, ad amicitiam adduxiſſe, atq[ue] aequo iure ciuitatis donaſſe, ut Romanum non amplius aduersariam, ſed patriam appellarent. Ciuitatem tam- men neque omnino cum ſuffragio, neque penitus ſi- ne ſuffragij iure, ſed pro magistratū arbitrio data idem Dionysius docet. Atq[ue] hoc ſepiuſ factum eſt, ut Latinī ante bellum Italicum legemque Iuliam, ad ſuffragia ſint acciti, ut etiam anno vrbiſ D XLII. in bello Punico ſecondo Q. Fulvio Flacco tertium, Ap- pio Claudio Coſ. contigiffe ex Liu. libro xxv. intel- ligitur. Cum enim, ut prudenter Siganius colligit, con- fulum arbitratu Latini, qui ſuffragiorum cauſa vene- rant, alia aut in vrbe retinerentur, aut exire iube- rentur, tum tamen eos veriſimile eſt ad ſuffragium ferendū maxime à consulibus adhibitos eſſe, ut gra- uiffimis et periculofiffimis Punici belli temporibus, in magna totius pañe Italie defectione latinū nomē hoc honoris beneficio ſibi arctius deuincirent. Hoc

E 4 Cicero

T I B V R.

72
Cicerio ius in Sestiana intuebatur, cum diceret, *Nihil acerbius socij Latinis ferre soliti sunt, quam id, quod perraro accidit, ex urbe exire a consulibus iuberi.* Extremum ius (ut idem notauit Siganus) fuit magistratum Romae petendorum & capiendorum, quod tanti erat, ut hoc unum Latij ius vocaretur; cu qui hoc haberet, reliqua omnia haberet. Quapropter Asconius in Cic. Pisonianā ius Latij fuisse scribit, ut petendi magistratus gratia ciuitatem Ro. adipiscerentur. id vero nihil aliud videtur esse, quam, ut, qui ius Latij haberent, praeter cetera, ciuitate quoq. Romanam assequerentur, ubi apud Latinos magistratum petissent, vel potius gessissent. hanc enim vim habuit Ius Latij, quod etiā Latinitas appellatur. Strabo deinde lib. iv. magistratus hos adilitatem et quæsturam fuisse significat, cum scribit Neumasum Aricomisrorum metropolim in Gallia ius Latij habere, ut qui Neumasii adilitatem & quæsturam gessissent, iij ciues Rom. essent: eaque de causa populum illum Romanis prætoribus non paruisse. Ex quibus sane verbis illud non obscure perspicitur, Ius Latij fuisse, ut qui in oppido latino, vel iure Latij donato adilitatem aut quæsturam obiesseret, is ciuis Romanus esset, tum latinos ipsos ne magistratum quidem Romanorum, sed suorum prætorum editiss obtinerasse. Hoc vero ius usque ad annum DCLXIV. Latini populi usurparūt: quo demum anno ciuitas Latio vniuerso (extra pauca quadam oppida, quibus ciuitatis & suffragij iura singulari populi Rom. benignitate fuerant ante concessa) ex lege

T I B V R.

73

lege Iulia data est. Cu enim Latinos, & ceteros Italicos populos cupiditate ciuitatis Romanae adipiscenda primum M. Fulvius Flaccus consul, deinde M. Linius Drusus Trib. plebis incendissent, & omnino aduersante Senatu, diu multumque sed frustra laborassent; Italici tanta spe bis diecti, facta inter populos coitione, aduersus populum Rom. conspirarunt, atque ab eo tandem defecerunt. Hi fuere Picentes, Vestini, Marsi, Peligni, Marrucini, Lucani, & Samnites, belli initio a Marsis orto. Qua de causa populus Rom. saga sumpsit, & bellum aduersus Italicos iussit. Hoc bellū Sociale, quod à socijs Pop. Rom. Italicum, quod ab Italicis populis; & Marsicum, quod a Marsis primum commotum fuerit, appellatum est. In quo (ut Appianus de ciuil. Rom. bell. lib. i. scriptum reliquit) cum post multas ab Italicis illatas clades, & alterum consulem P. Rutilium Lupum in prælio interficatum III. Idus Ian. ut in Fast. docet. Ouid. Etrusci, & Umbri, qui adhuc in fide permanerat, eandem ob causam defectione moliretur, Senatus veritus, ne hostibus undique ingrueretibus, urbe tueri non posset, lege a Lupi collega L. Iulio Caesar consule extimo consulatu lata, qua Iulia dicta est, omnibus Italicis populis, qui vel arma contra Pop. Ro. non sumpsiunt, vel sumpta deposuerint, ciuitatem dedit: qua lege Etrusci Umbri, et multæ aliae Italiæ nationes ciuitatem Ro. quæ tætopere efflagitauerat, sunt consecuta. Appianus Tiburtinos et Praenestinos, quæ federatae ciuitates in Latio erat, ut paulo post decebimus, tum ciuitate donatos diserte scribit lib.

T I B V R

lib. i. de bell. ciuil. Cinna, inquit, ad finitimas vrbes
fuga delabitur, quas haud ita multo ante Romanicū
uitate donauerant, Tibur seilicet, ac Præneste, &
quæ ad Nolam vsque medi.e interiacent. Quare tri-
ginta quinque antiquis addi & sunt octo tribus, in
quas noui ciues conieci sunt anno insequenti à L. Iu-
lio Cæsare legislatore, et P. Licinio Crasso M. Crassi
diu itis patre, censo ibus; quorum munus erat, tribus
ad iucere, vt in eas noui ciues lustri tempore refer-
rentur, distribuerentur, censerentur, quod supremum
erat ciuitatis accept. & signum. hæc ex Cic. pro Balbo
& Flori epito. lib. LXXI. & LXXII. Appian. Plut.
Strab. Vell. Pediano, Gellio lib. IIII. alijsq. auctori-
bus. Nam vero ante bellum Italici, & ciuitatē Rom.
acceptam, omnia non latij solum, sed etiam Italiae op-
pida alicuius iuris nomine ac societate cum Pop.
Rom. denuncta erant: & alia coloniae, alia municipia,
alia præfectura, alia denique ciuitates fæderatae di-
cebantur. Fæderatam porro ciuitatem (vt accura-
te Sagonius obseruauit) nullum aliud ius habuisse
intelligimus, quam societatis & fæderis, Fæderata
oppida in Italia fuisse aut Latij fædere obstricta, aut
Italico, aut Gallico; Latij, vt Tibur ac Præneste, Ita-
lico, vt Neapolim, Veliām, & Heracleam; Gallico,
vt Rauennam. Hæc oppida neque colonias fuisse, ne-
que municipia, neque præfecturas, sed fæderatas oppi-
da, vel fæderatas ciuitates; Oppidorum iure Latij
aut Italico fæderatorum, vt libertatem maiorem, sic
dignitatem ampliorem extitisse. Minus enim, quam
Gallica, fuisse obnoxia, & minorem Populi Rom. ra-
tionem

T I B V R.

75
tionem duxisse; cum & suam remp. & leges suas, &
suos magistratus haberent. Vnde Senatus, populiq.
in ijs oppidis, ut in liberis ciuitatibus, nomen ac me-
tionem usurpari apud scriptores videmus. Ani-
maduertimus etiam in ciuitates fæderatas exilijs
causa commigrare ciuibis Romanis licuisse, vt que
liberae essent, ac suam Remp. in potestate haberent.
Quod cum permulta exempla exulum Romano-
rum testatur, tum maxime Polybius libro sexto de-
monstrat, vbi forma Romanæ explicat Reip. scribit,
Tibur, Præneste, Neapolim, vt in liberas ciuitates,
ciues Romanos exilijs causa solum vertere solitos.
Ad hunc morem respexit Ouid. cum lib. vi. Fast. de
tibicinibus, qui ex vrbe Tibur abierant, loquens,
dixit,

Exilio mutant vrbum, Tiburque recedunt

(Exilium quodam tempore Tibur erat)

Seruerat quidam quant olibet ordine dignus
Tibure, sed longo tempore liber erat.

Et i. de Ponto Elegia v. Exilium suum acerbius
esse, quam vllijs vñquam ante se fuerit, conquerens,
exulum externorum commemoratis exemplis, ad
extremum ait,

Quid referam veteres Romanæ g̃tis, apud quos
Exilibus tellus vltima Tibur era?

Persequar ut cunctos, nulli datus omnibus æuis
Tam procul à patria est, horridiorū locus.

Quamquam exules Romani non in oppida fæde-
rata solum abibant, sed s̄pē in colonias quoque La-
tinias, hoc est, Latij iure donatas; vt que longius à
ciuum

76

T I B V R.

ciuiū Romanorū iure abeſſent, quām Romana. Hinc illud Ciceronis eſt pro Cæcina, In colonias Latinas ſæpe noſtri ciues aut ſua voluntate, aut legis multa profeſti ſunt: quam multam ſi ſufferre voluiſſent, tamen manere in ciuitate potuiſſent. Caruiſſe autem federata oppida omnia iure ciuitatis Romana, multi ex federatis ciuitatibus nominati ciuitate donati oſtendunt. Testis eſt in Balbi deſenſione Cicero, vbi multa colligit exempla, & præter cetera illud; Cum Latinis, inquit, omnibus fædus iustum Sp. Caſſio, Poſtumio Cominio Coſs. quis ignorat? quod quidem nuper in columna ænea meminimus poſt roſtra inciſum, & perſcriptum fuſſe; quomodo igiur L. Coſſinius Tiburſ, pater huius equitis Rom. optimi atque ornatissimi viri, damnato Cælio, quomodo ex eadem ciuitate T. Coponius, ciuiſ item ſumma virtute & dignitate (nepotes T. & C. Coponios noſtis) damnato C. Maſſone, ciuiſ Rom. eſt factus? Ceterum fæderatarum ciuitatum aliquan- to vberiorem, quām aliorum oppidorum numerum exſtitiffe conſtabit ei, qui colonias, mu- nicipia, & praefecturas, qua apud veteres rerum Rom. ſcriptores nominantur, cum reliquorum omnium Italiæ oppidorum numero conſerre voluerit. Hic Latij ſtatus erat ex fædere Caſſiano, cum anno ab urbe condita CCCCXXXVII. id Tibure acci- dit, quod libro IX. Liuius ſcribit, Eiusdem, inquit, anni rem diſtu paruam præterirem, ni ad religio- nem viſa eſet pertinere. Tibicimes, quia prohibiti à proximis censoribus erant in aede Iouis vefci,

quod

T I B V R.

77

quod traditum antiquitus erat, ægrè paſſi, Ti- bur uno agmine abierunt; adeo, vt nemo in urbe eſſet, qui ſacrificijs præcineret. Eius rei religio te- nuit Senatum: legatosque Tibur miſerunt, vt da- rent operam, vt bi homines Romanis reſtitueren- tur. Tiburtini benignè polliciti, primum accitos eos in curiam, hortati ſunt, vt reuerterentur Romā: poſtquam per pelli nequibant, consilio haud abhor- rente ab ingenijs hominum, eos aggrediuntur. Die festo aliij alios per ſpeciem celebrandarū cantu epu- larum cauſa inuitant: & vino, cuius audum ferme genus eſt, oneratos ſopiant: atque ita in plaſtra ſō- no vičtos coniūciant, ac Romam deportant: nec prius ſenſere, quām plaſtris in foro relitti plenos crapu- le eos lux oppreſſit. Tūc cōcurſus populi factus, im- petratoq. vt manerent, datū, ut triduum quotannis ornatū cum cantu, atq. hac, que nunc ſollēniſ eſt, li- centia per urbē vagaretur: reſtitutūq. in aede vefce di ius ijs, qui ſacris præcinerent. Hanc rem Valerius etiā narrat lib. II. cap. I. de Institutis antiquis de Ti- biciniū Collegio, et Ouid. li. VI. Faſt. meminit et Plut. in Probl. M. Ant. consul ſolus poſt C. Caſ. cæde, cum ex quatuor legionibus eas, que Martia et Quarta ap- pellabātur, ad C. Caſ. Oſtauī ab ſe transiſſe Romæ cognouisſet. Albā, vbi Martia conſederat, profeſtus eſt, vt ea ad ſuā reuocaret auſtoritatē; ſed exclusus urbe, & reieſtus à muris retroceſſit, & ad reliquas legiones miſit, quingentas drachmas vnicuiq. dare pollicitus. Ipſe cū ijs, qui aderant, Tibur vſq. progre- ditur, apparatū habēs ijs, q. in hostes tedunt, cōſuetū.

Eo

78

T I B V R.

Eo in loco assistenti senatus fere omnis, ac plurimi
equitum cum honore accessere, ex populo quoque
pars non contemnda, &c. Appian.lib.iii.de ciui-
libus Rom.bellis: qui item lib.v.Casari.Octavio pecu-
niae, inquit, aderant, quas ab omnibus acceperat atq.
expugnarat, Sardis exceptis, & quas mutuo ex fa-
cias, retributionis gratiam pollicitus, assumpserat, Ro-
mæ à Capitolio, ab Antoniano Libanubio à Nemis
ac Tibure; quibus in locis thesaureinunc vel maxime
sacrarum pecuniarum adseruantur copiosissimi.
Hactenus de Tiburis antiquitate, ac nobilitate; se-
qui: ut eiusdem amoenitatem, veterum poetarum,
aliorumque testimonijs demonstremus. Tiburtinæ
igitur regionis amoenitas tanta olim fuit (vt nunc
etiam est) vt blæda voluptatis in primis studiosus Ho-
ratius lib.carm. i.ode.vii.eam nobilissimis quibusq.
Gracie ciuitatibus anteponat:

Me nec tam patiens Lacedæmon,
Nec tam Larissæ perculit campus opimæ,
Quam domus Ablunæ resonantis,
Et præceps Anio, & Tiburti (alias Tiburni) lucus,
& vda

Mobilibus pomaria riuis.
Et lib. ii.ode. vi. eam suæ optat sedem senectuti.
Tibur Argaeo positum colono,

Sit meæ sedes vtinam senectæ:
Sit modus lasso maris, & viarum, Militiæ que-
Ex quo intelligere possumus magno in pretio at-
que honore fuisse prædia Tiburtina; Unde mirum
non est, quod Catullus suū alloquens fundū, dixerit,

O funde

T I B V R.

79

O funde noster seu Sabine, seu Tiburs:

Nam te esse Tiburtem autumnant, quibus
non est

Cordi Catullum lædere; at quibus cordi est,
Quouis Sabinum pignore esse contendunt.
Sed seu Sabine, seu Tiburs,
Fui libenter in tua suburbana
Villa, malamque pectore expulsi tussim.

Profitetur ergo Catullus fundum suū ab ijs, qui
sibi rem gratam facere velint, Tiburtem, ab alijs Sa-
binum vocari; cum videlicet ad fundi dignitatem
pertinere existimet, vt Tiburs potius, quam Sa-
binus dicatur. Vtrius autem regionis esset is fundus,
propterea ambigebatur, quod in utriusq. situs erat
confusio: vel quia, vt supra demonstrauimus, cum
Anio Latinos à Sabinis duideret, necesse fuit, vt
ager Tiburtinus partim in Latio, partim in Sabinia
esset; utraque vero pars Tiburs erat. Fundus itaque
Catulli, quod in regione Sabina esset, Sabinus; quod
agri Tiburtini pars foret, Tiburs recte poterat nomi-
nari: id quod poeta magis placebat. Ad amoenitatem,
delicias, situm pertinent varia epitheta, quibus Poe-
te urbem, regionemque Tiburtem exornant. Nam
Horatius carm. iii.ode. iii. Liquidas Baias, Sabi-
nos arduos, frigidum Prænesti, Tibur.

Supinum dixit, id est, vt Acroni placet, monto-
sum: sicut Virg. II. Georg. collesque supinos. situm
autem ciuitatis descriptit, quia in ascensi montis est
constituta: ea de causa Iuuinalis Sat. III.

Pronum vocat, Simplicibus Gabijs, aut pro-

III

80

T I B V R.

ni Tiburis arce. Est enim hæc vrbs partim in iugo,
partim in dorso, atque in declivi posita loco, propte-
rea idem Sat. xiii.

- Summa nunc Tiburis arce, dixit; Est enim arx
(vt ait Asconius) editus in ciuitate, & munitus ad
salutem omnium locus, dictusque, vt Varro vult, ab
arcendo, quod ab eo loco facilime possit arceri ho-
stis. Sed hic de villa loquens arcem Iuuenalis dixit
pro monte, seu colle: nam villa extra urbem est,
non in urbe. Ita Vir. i. Geor.

Mundus ut ad Scythia, riphæasq. arduus arces
Consurgit. -- Et ii. Georg. de Roma.
Septemq. vna sibi muro circundedit arces.

Inter illas quinque magnas Latij urbes, quas ar-
ma sumpsisse aduersus Troianos Virg. in vii. Ae-
neid. refert, Tibur

Superbum nominat, hoc est, nobile, inquit Ser-
vius; aut obiter tetigit illud, quod aliquando, cum à
Senatu Rom. auxilia poscerent Tiburtes sub comme-
moratione beneficiorum, hoc tantum à Senatu re-
sponsum acceperunt, Superbi estis. Horatius rursus